
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 62 del 26-04-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  214   del   26-04-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U11 AMBIENTE

OGGETTO: SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE COMUNALE PER I MESI 
DI APRILE E MAGGIO 2023

CIG ZA43ACAEF9

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI, ESPROPRI, AMBIENTE

VISTA la comunicazione dell’azienda ULSS 6 Euganea – Dipartimento di Prevenzione – Unità 
Operativa Igiene e Sanità Pubblica, pervenuta al protocollo con n. 12615 in data 20.03.2023, riguardante 
l’obbligo per le Amministrazioni Comunali di predisporre interventi di disinfestazione ordinaria per il 
controllo delle zanzare, al fine di contrastare il rischio di diffusione di malattie trasmesse da questi vettori;

VISTA la normativa in materia:
- “Piano Nazionale di sorveglianza e risposta alle arbovirosi trasmesse da zanzare invasive (Aedes sp.) 

con particolare riferimento ai virus Chikungunya, Dengue e Zika – 2018” della Direzione Generale 
della Prevenzione Sanitaria, Ufficio V, e Direzione Generale della Sanità Animale e dei farmaci 
veterinari, Ufficio III, del Ministero della Salute, Circolare n° 14836 del 18/05/2018, prorogato in 
data 27/02/2019;

- “Piano Nazionale integrato di prevenzione, sorveglianza e risposta ai virus West Nile e Usutu – 
2019” della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, Ufficio V, e Direzione Generale della 
Sanità Animale e dei farmaci veterinari, Ufficio III, del Ministero della Salute, Circolare n° 10381 
del 05/04/2019;

- “Piano di sorveglianza integrata e misure di lotta ai vettori anno 2018” della Direzione Prevenzione, 
Sicurezza alimentare, Veterinaria, U.O. Prevenzione e Sanità Pubblica della Regione Veneto;

- DGRV n. 443 del 20/03/2012;
- DGRV n. 174 del 22/02/2019;
- DGRV n. 207 del 18/02/2020;
- DGRV n. 12 del 12/01/2021 e l’allegato “Piano aziendale di attività annuale per il controllo dei 

vettori e linee generali per gli interventi di disinfestazione ordinaria contro le zanzare”;
- DGRV n. 100 del 07/02/2022 e l’allegato “Piano aziendale di attività annuale per il controllo dei 

vettori e linee generali per gli interventi di disinfestazione ordinaria contro le zanzare”;

PREMESSO che è necessario conferire ad una ditta specializzata l’incarico di disinfestazione e 
derattizzazione comunale per l’anno 2023, servizio che comprende tutte le operazioni necessarie per il 
controllo di, a titolo esemplificativo e non esaustivo, zanzare, ratti, vespe, calabroni, formiche, blatte e altri 
striscianti, attraverso l’utilizzo di manodopera specializzata e mezzi adeguati, non avendo a disposizione il 
Comune operatori qualificati ed attrezzature idonee per espletare tale servizio;



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 62 del 26-04-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

VISTO che CONSIP, società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il programma 
di razionalizzazione degli acquisti della P.A., non ha attivato una convenzione per il servizio di 
disinfestazione e derattizzazione;

CONSTATATO quindi che tra i compiti del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Ambiente rientra 
l’affidamento del suddetto servizio per l’anno 2023 ad un operatore economico specializzato, dotato dei 
requisiti tecnici e professionali necessari;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del D.lgs. n. 267/2000, “nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, le 
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza ), per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato”;

STIMATO, quindi, l’importo netto in € 10.900,00, oltre IVA 22%, per un totale di
€ 13.298,00  per il servizio che si rende necessario eseguire per i mesi di aprile e maggio del corrente anno, 
ovvero per n. 2 interventi completi di dezanzarizzazione programmata con trattamento delle caditoie e dei 
fossati e per 
n. 2 due interventi di derattizzazione programmata del territorio comunale, oltre ad alcuni interventi di 
disinfestazione contro vespe e formiche da eseguirsi secondo necessità, la cui esecuzione viene quantificata a 
misura in base ad un elenco prezzi (allegato B – Elenco prezzi, agli atti di questo Ente), i quali indicano il 
lavoro compiuto, ovvero sono comprensivi dell’utilizzo dei mezzi meccanici necessari, dell’impiego di 
manodopera adeguata e di ogni altro onere, escluso l’eventuale uso di piattaforma elevatrice ove necessaria;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” e quindi 
essendo il valore del servizio in oggetto inferiore a tale limite è possibile procedere mediante affidamento 
diretto;

CONSIDERATO che al servizio di disinfestazione e derattizzazione comunale da aprile a maggio 
2023 è stato affidato il CIG: ZA43ACAEF9;

VISTA la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” che dispone per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del vigente D.P.R. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000 e inferiore alla 
soglia comunitaria;

STABILITO quindi di procedere attraverso la piattaforma telematica MEPA della CONSIP, 
inoltrando la trattativa diretta n. 3530926 del 17.04.2023 alla ditta COISLHA Società Cooperativa Sociale 
per l’affidamento del servizio in oggetto con i relativi documenti tecnico amministrativi allegati redatti da 
questo Settore (agli atti di questo Ente):
- Lettera Invito;
- Foglio Patti e Condizioni;
- Appendice Contrattuale;
- Allegato A - Elenco aree;
- Allegato B - Elenco prezzi;
- Allegato C - Modulo rapporto intervento ULSS6;
- Allegato D - DGUE;
- Allegato E - Protocollo di legalità;
- Allegato F - Tracciabilità flussi finanziari;
- Allegato G - Codice di comportamento dipendenti;
- Allegato H - Dichiarazione pagamento imposta bollo;
- Allegato I - Modulo offerta.



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 62 del 26-04-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

VERIFICATO che entro il termine previsto per la presentazione dell’offerta (le ore 18:00 del 
19.04.2023) la ditta sopraindicata ha trasmesso la propria offerta economica corredata di tutti i documenti 
amministrativi sottoscritti digitalmente (agli atti di questo Ente):
- Foglio Patti e Condizioni
- Allegato D - DGUE;
- Allegato E - Protocollo di legalità;
- Allegato F - Tracciabilità flussi finanziari;
- Allegato G - Codice di comportamento dipendenti;
- Allegato H - Dichiarazione pagamento imposta bollo;
- Allegato I - Modulo offerta;

ESAMINATA l’offerta sopraindicata e verificata la regolarità della documentazione amministrativa;

DATO ATTO che la ditta ha offerto un ribasso di 0,50%, all’elenco prezzi posto a base di gara, 
ribasso che si ritiene congruo e vantaggioso per l’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che l’operatore economico dichiara, tramite proprio DGUE, redatto secondo il 
modello adottato con Regolamento di esecuzione UE 2016/7, la sussistenza dei requisiti generali (riferimento 
art. 80 del D.lgs. 50/2016).

DATO ATTO che nel merito sono state avviate le verifiche dei requisiti in capo all’operatore 
economico, per quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’ANAC con Del. n. 
636/2019, e che l’Amministrazione Comunale potrà altresì riservarsi di dare esecuzione d’urgenza 
all’appalto dei lavori anche nelle more della verifica di tali requisiti ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) 
della L. n. 120/2020;

ACCERTATO che la spesa trova copertura al capitolo 2141 “Interventi di disinfestazione e 
derattizzazione” Codice Bilancio 13.07-1.03.02.99.999, per la sola somma di € 10.000,00, e che per la 
restante somma di € 3.298,00 si provvederà a fare l’impegno di spesa con successivi provvedimenti 
all’apertura del bilancio 2023-2025;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 31.03.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici, Espropri, Ambiente all’ing. Giampaolo Simonato;

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate 
al D.lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206/2018;

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 72 del 03.11.1997, modificato con deliberazione di G.C. n. 37 e 76/98;

VISTO il vigente D.lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 1 del DL 76/2020 “Decreto semplificazioni” convertito in legge dalla L.120/2020;

VISTA la delibera di G.C. n. 22 del 27.01.2010 relativa alla definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 27 del 31.05.2022 di approvazione del bilancio di previsione 
2022-2024 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 72 
del 03.11.1997;

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 62 del 26-04-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Di approvare i documenti tecnico amministrativi redatti da questo Settore, di seguito indicati, 
inerenti alla disciplina dell’affidamento in questione, necessari per l’espletamento della trattativa (agli atti di 
questo Ente):
- Lettera Invito;
- Foglio Patti e Condizioni;
- Appendice Contrattuale;
- Allegato A - Elenco aree;
- Allegato B - Elenco prezzi;
- Allegato C - Modulo rapporto intervento ULSS6;
- Allegato D - DGUE;
- Allegato E - Protocollo di legalità;
- Allegato F - Tracciabilità flussi finanziari;
- Allegato G - Codice di comportamento dipendenti;
- Allegato H - Dichiarazione pagamento imposta bollo;
- Allegato I - Modulo offerta.

Di recepire l’esito della Trattativa Diretta n. 3530926, elaborata mediante piattaforma MEPA della 
CONSIP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, ed in considerazione delle deroghe 
rappresentate dall’art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, 
affidando il servizio di disinfestazione e derattizzazione comunale per i mesi di aprile e maggio 2023, CIG: 
ZA43ACAEF9, alla ditta COISLHA Società Cooperativa Sociale con sede in via Col Moschin 3, 35143 
Padova (PD), P.IVA 01502160284, che ha offerto un ribasso di 0,50%, all’elenco prezzi posto a base di gara, 
dando atto che il medesimo affidamento assume efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, 
una volta conclusa positivamente l’attività di verifica dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 
50/2016, fatta salva la condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016;

Di procedere, una volta conclusa positivamente l’attività di verifica dei prescritti requisiti ai sensi 
dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016, ed in considerazione delle deroghe rappresentate dall’art. 1 della legge n. 120 del 2020, come 
sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, mediante stipula del contratto relativo alla Trattiva Diretta 
n. 3530926 tramite la piattaforma telematica MEPA della CONSIP, per il servizio di disinfestazione e 
derattizzazione comunale per i mesi di aprile e maggio 2023, CIG: ZA43ACAEF9;

Di richiedere l’esecuzione del servizio in oggetto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 commi 13 e 8 
del D.lgs. 50/2016, in pendenza della sottoscrizione del contratto e nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, in quanto il servizio di disinfestazione e derattizzazione del territorio 
comunale costituisce attività di pubblica sicurezza necessaria al fine di evitare pericolo per l’igiene e la 
salute pubblica;

Di impegnare la spesa parziale di € 10.000,00, secondo le indicazioni della seguente tabella che 
evidenzia il crono programma di cassa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 
118/2011 e del DPCM 28/12/11:

Importo IVA 
inclusa

Anno 
assunzione 
impegno

Anno 
esigibilità 

(imputazione)
Miss/prog Codice di 

bilancio Capitolo 

€ 10.000,00 2023 2023 13.07 1.03.02.99.999
2141

“Interventi di disinfestazione 
e derattizzazione”

Di assicurare l’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e 
all’art. 1, c. 32 della L. 190/2012 secondo la deliberazione ACP n. 26/2013 e il PTTI approvato con DGC n. 
229 del 06.11.2013 evidenziando quanto segue:

CIG ZA43ACAEF9
DITTA/SOGGETTO COISLHA Società Cooperativa Sociale



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 62 del 26-04-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Sede via Col Moschin 3, 35143 Padova (PD)
Partita I.V.A. 01502160284
Importo (IVA COMPRESA) € 13.298,00
Oggetto principale del contratto Servizio di disinfestazione e derattizzazione comunale per i mesi 

di aprile e maggio 2023.
Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto
Ufficio proponente Settore Lavori Pubblici – Espropri - Ambiente
Responsabile del procedimento Ing. Giampaolo Simonato

Di dare atto che la restante spesa parziale di € 3.298,00 verrà impegnata con successivi 
provvedimenti all’apertura del bilancio 2023-2025;

Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivi provvedimenti in 
osservanza dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 19 del vigente Regolamento Comunale di 
Contabilità;

Di attestare la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000;

Di acquisire il necessario parere di regolarità contabile sulla presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio

Simonato Giampaolo
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 62 del 26-04-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  214   del   26-04-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U11 AMBIENTE

OGGETTO: SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE COMUNALE PER I MESI 
DI APRILE E MAGGIO 2023

CIG ZA43ACAEF9

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile espresso in data 26-04-2023:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, comma 1, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

Impegno N.   218 del 26-04-2023  a Competenza   CIG ZA43ACAEF9

Missione Programma 5° livello 13.07-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       2141 Articolo       INTERVENTI  DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE - SERVIZI
Causale SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE COMUNALE PER I MESI DI APRILE 

E MAGGIO 2023
Importo  2023 €. 10.000,00

Beneficiario      5703   SOCIETA' COOP.SOCIALE COISLHA

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

 Spaziani Francesco
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)


